

Årsberetning for Det Centrale Handicapråd 2019



Det Centrale Handicapråd

Indhold

1	Formandens forord.....	2
2	Bekæmpelse af fordomme om handicap og forbedring af holdninger.....	4
3	Uddannelse: Bedre vilkår for og adgang til uddannelse for unge med handicap	5
4	Sundhed: Ligebehandling i forebyggelse og adgang til sundhedsydelser	6
5	Tillid i mødet mellem borgeren og det offentlige	7
6	Kommunale Handicapråd	8
7	Det Centrale Handicapråds årsmøde 2019	9
8	Det Centrale Handicapråd i medierne	10

1 Formandens forord

2019 har været et tæt pakket år for Det Centrale Handicapråd og på det handicappolitiske område. Sekretariatet er udflyttet til Brovst som en del af Bedre Balance II, og samtidig har det handicappolitiske område som fortjent fyldt meget i medier, politik og offentlighed.

Det Centrale Handicapråd har som opgave at være rådgiver for Folketinget, ministre og centrale offentlige myndigheder i handicapspørgsmål og være et forum for dialog mellem centrale aktører. Rådet skal eksempelvis bidrage til den handicappolitiske debat om fordomme, udfordringerne med hensyn til uddannelse og beskæftigelse, inklusion i folkeskolen og tillidskløften mellem mennesker med handicap og det offentlige. Rådet har i løbet af 2019 sat forskellige aftryk i medie billedet, blandt andet med den mest læste artikel på Atinget Social, hvor vi rejste en problematik ved en ny lovgivning på børneområdet. Desuden har vi i en række debatindlæg i landsdækkende medier sat fokus på forskellige problematikker på handicapområdet.

Rådet arbejder fokuseret og målrettet med dagsordener, der har til formål at sikre lige muligheder for at leve, udvikle sig og bidrage hos mennesker med handicap som hos mennesker uden handicap, så alle får størst mulig frihed til selv at bestemme og tage ansvar. Rådets vision for arbejdet frem til 2022 koncentrerer sig om syv temaer, som alle har stor betydning for dette mål.

Det Centrale Handicapråd har i 2019 særligt arbejdet med temaerne: Sundhed: Ligebehandling i forebyggelse og adgang til sundhedsydelser, Bekæmpelse af fordomme om handicap og forbedring af holdninger, Tillid i mødet mellem borgeren og det offentlige samt Uddannelse: Bedre vilkår for og adgang til uddannelse for unge med handicap. Derudover arbejder vi kontinuerligt på at understøtte og styrke de kommunale handicapråds arbejde. Disse temaer og arbejdet med lokale handicapråd er i fokus i denne beretning. Som det fremkommer, har vi nået de mål, vi satte os for i 2019, selvom både udflytning til Brovst og folketingsvalget har haft indflydelse på rådets arbejde.

Der har længe været et stort behov for mere politisk fokus på handicapområdet, og ikke alting sker på én gang. Men nogle af elementerne i den seneste finanslov og andre politiske udmeldinger rummer gode takter. Rådet har løbende været i dialog med den nye social- og indenrigsminister, Astrid Krag (S), som også deltog i årets sidste rådsmøde i december. Jeg har positive forventninger til resultaterne af det politiske arbejde, hun har foran sig.

Af regeringens aftalepapir ved regeringsdannelsen fremgik, at der i 1. halvår 2020 iværksættes en evaluering af den nuværende planlægning og organisering af handicapområdet. Dette med henblik på at styrke indsatsen, den nationale vidensdeling og sikre den mest hensigtsmæssige opgavefordeling mellem kommuner og regioner. Ministeren har tilkendegivet, at hun ser Det Centrale Handicapråd som en del af evalueringsprocessen, og vi står klar til at bidrage med viden og erfaringer.

I 2020 vil Det Centrale Handicapråd arbejde videre med at sikre bedre data og statistik om handicap i Danmark. Viden er nødvendig for at sikre velfunderede løsninger på de udfordringer, der er på bl.a. sundhedsområdet og uddannelsesområdet. Vi er allerede i 2019 nået et stykke vej for at sikre denne viden, idet rådets anbefalinger er blevet hørt og har resulteret i, at der i 2020 kommer en stor afdækning af uddannelsesresultater og -mønstre for børn og unge med handicap. Desuden iværksættes undersøgelser om sundhedstilstanden for mennesker med handicap, ligesom VIVE-undersøgelsen Personer med handicap - Hverdagsliv og levevilkår gentages i 2020.

God læselyst med årsberetningen for Det Centrale Handicapråds arbejde i 2019.

Liselotte Hyveled
Formand for Det Centrale Handicapråd

2 Bekæmpelse af fordomme om handicap og forbedring af holdninger

Holdninger til handicap betyder meget for, om mennesker med handicap kan deltage i samfundslivet. En væsentlig opgave for Det Centrale Handicapråd er at bekæmpe stereotyper og fordomme om handicap og fremme bevidstheden om evner hos og bidrag fra personer med handicap. Det Centrale Handicapråd har i 2019 haft et særligt fokus på bekæmpelse af fordomme på uddannelsesinstitutioner og på arbejdsmarkedet.

I februar 2019 offentliggjorde rådet en undersøgelse, som viste en stigning i danskernes fordomme og usikkerheder, når det kommer til at have en kollega med handicap. Undersøgelsen har givet anledning til debat om fordomme om mennesker med handicap på arbejdsmarkedet, og rådets formand har deltaget med flere debatindlæg i landsdækkende medier.

Desværre lever fordomme om mennesker med handicap ikke kun på de danske arbejdspladser. Derfor har Det Centrale Handicapråd valgt at fokusere indsatsen mod børn i folkeskolen. Det Centrale Handicapråd lancerede i april 2019 kampagnen "Sød, sej og særlig - Min ven med handicap" målrettet børn i 2.-4. klasse. Kampagnen indeholder små film om venskaber mellem børn med og uden handicap samt af undervisningsmateriale og en samtaleguide, som kan bruges af forældre og fagfolk. Kampagnen er formidlet til børn, lærere og forældre via sociale medier og Det Centrale Handicapråds hjemmeside.

Kampagnen fik en yderst positiv modtagelse og omtale i den landsdækkende presse, ligesom kampagnefilmene nåede ud til ca. 400.000 på sociale medier. På opfordring fra det kommunale handicapråd i Gladsaxe har kommunen besluttet, at alle kommunens skoler skal gennemgå kampagnens undervisningsmateriale for elever i 2.-4. klasse. Det Centrale Handicapråd har delt dette eksempel med de kommunale handicapråd med henblik på sprede den gode nyhed og har opfordret handicaprådene til at arbejde for lignende beslutninger i deres respektive kommuner. Rådet håber, at flere kommuner vil følge dette eksempel.

En ekstern evaluering af kampagnen foretaget i efteråret 2019 peger på vigtigheden af, at temaet genbesøges flere gange i løbet af folkeskolen med henblik på at skabe varige holdningsændringer. På den baggrund har Det Centrale Handicapråd besluttet i 2020 at arbejde for fortsat at nedbryde fordomme ved at videreudvikle kampagnen og undervisningsmaterialet til børn i de lidt ældre klasser i folkeskolen.

Formanden for Det Centrale Handicapråd har desuden sendt et brev til børne- og undervisningsminister Pernille Rosenkrantz-Theil om videreudvikling af kampagnen og det fortsatte behov for at arbejde med at mindske fordomme om handicap blandt børn.

I juli 2018 trådte den nye lov om forbud mod forskelsbehandling på grund af handicap i kraft. Det var et vigtigt skridt i retning af ligebehandling af mennesker med handicap, men loven indeholdt ikke et krav om tilpasning i rimeligt omfang for de særlige behov, som personer med handicap måtte have. I forbindelse med rådets årsberetning for 2018 anbefalede rådet, at lov om forbud mod forskelsbehandling på grund af handicap kommer til at indeholde et krav om "rimelig tilpasning", og at der iværksættes en kommunikationsindsats om konsekvenserne af den nye lov. Rådet er i 2019 løbende holdt orienteret af daværende Børne- og Socialministeriet om det pågående arbejde med at afklare de økonomiske konsekvenser af at indføre et krav om rimelig tilpasning og har i forbindelse med tiltrædelse af social- og indenrigsminister Astrid Krag opfordret ministeren til at fortsætte arbejdet med at få "rimelig tilpasning" indarbejdet i loven. I forbindelse med aftalen om kommunernes økonomi for 2020 mellem regeringen og KL er første skridt taget til

indarbejdelse af "rimelig tilpasning", idet det af aftalen fremgår, at retten til rimelig individuel tilpasning tydeliggøres i lov om forbud mod forskelsbehandling på grund af handicap i forhold til dagtilbud til børn og folkeskolen.

Det Centrale Handicapråd følger desuden udviklingen i afgørelser fra Ligebehandlingsnævnet. Rådets formand har over for den nye minister gentaget opfordringen om at iværksætte en målrettet kommunikationsindsats om lov om forbud mod forskelsbehandling på grund af handicap, så både mennesker med handicap, private og offentlige virksomheder får viden om de rettigheder og pligter, der følger af loven.

Som led i arbejdet for at mindske holdninger og fordomme om personer med handicap rettede rådets formand i efteråret 2019 henvendelse til social- og indenrigsministeren for at få undersøgt, om det velkendte internationale handicaplogo kan ændres til et mere aktivt logo, der favner bredere end i dag. Også et debatindlæg om emnet satte fokus på problemet i pressen og på sociale medier. Ministeren kvitterede med det svar, at ministeriet vil undersøge mulighederne for en eventuel fornyelse.

3 Uddannelse: Bedre vilkår for og adgang til uddannelse for unge med handicap

Det Centrale Handicapråd er optaget af at sikre bedre vilkår for og adgang til uddannelse for unge med handicap. Uddannelse er adgangsbilletten til at få et arbejde, bidrage til samfundet, blive økonomisk uafhængig og klare sig selv. Det gælder især for mennesker med handicap. Desværre falder andelen af unge med handicap, der tager en uddannelse, mens den stiger for unge uden handicap.

I forbindelse med årsberetningen for 2018 anbefalede Det Centrale Handicapråd den daværende undervisningsminister Merete Riisager (LA) at iværksætte en tilbagevendende undersøgelse af overgangen fra grundskole til ungdomsuddannelse blandt unge med handicap. Ministeren fulgte opfordringen og tog initiativ til at iværksætte en omfattende VIVE-undersøgelse om uddannelsesresultater og -mønstre for børn og unge med handicap. Det Centrale handicapråd har bidraget til at kvalificere opdraget til undersøgelsen.

Undersøgelsen skal besvare to overordnede spørgsmål, dels hvordan børn og unge med handicap klarer sig i uddannelsessystemet i forhold til børn og unge uden handicap, og dels hvad der karakteriserer det gode undervisnings- og uddannelsesforløb, herunder hvilke forhold der hæmmer og fremmer uddannelsesresultater for børn og unge med handicap. Børn og unge med handicap er en meget sammensat gruppe med meget forskelligartede udfordringer og møder varierende grader af barrierer i uddannelsessystemet. Undersøgelsens resultater skal vise, hvordan de enkelte undergrupper af børn og unge med fysiske og psykiske handicap med og uden alvorlige kognitive funktionsnedsættelser klarer sig, og hvilke udfordringer de møder i uddannelsessystemet.

Undersøgelsen forventes at kunne danne baggrund for anbefalinger med henblik på at sikre et fleksibelt uddannelsessystem, så flere unge med handicap kommer igennem uddannelsessystemet. Undersøgelsen forventes endvidere at kunne give data, som vil kunne fungere som grundlag for at pege på indsatser og initiativer, der kan styrke uddannelsesforløb for børn og unge med handicap. De vil også kunne sikre, at unge med handicap ikke bare formelt, men også reelt, får lige adgang til at gennemføre en uddannelse. Dette forudsætter fleksibilitet og individuelt tilrettelagt støtte. Resultaterne af undersøgelsen forventes offentliggjort i marts 2020.

Det Centrale Handicapråd har i 2019 haft opmærksomhed på implementeringen af den Forberedende grunduddannelse (FGU), som fra august 2019 kan give unge, der er under 25 år og ikke har gennemført eller er i gang med en ungdomsuddannelse, og som heller ikke er i beskæftigelse, et fleksibelt tilrettelagt uddannelsesstilbud med udgangspunkt i den unges individuelle kompetencer og behov.

Rådet anbefalede i marts 2019 daværende undervisningsminister Merete Riisager, at der allerede fra FGU'ens start indsamles relevant data til en løbende monitorering af, hvorvidt uddannelsen fungerer efter hensigten, ligesom det blev anbefalet, at ministeren er opmærksom på, at der ikke sker et målgruppeskred af unge med handicap fra den Særligt Tilrettelagte Uddannelse (STU) til FGU. Ministeren har i sit svar forsikret om, at der etableres et følgeforskningsprogram, som skal sikre systematisk opfølgning på implementering, fremdrift og effekt af uddannelsen, og at der herunder også vil være opfølgning på kommunernes målgruppevurderingspraksis.

4 Sundhed: Ligebehandling i forebyggelse og adgang til sundhedsydelser

Sundhed er et højt prioriteret indsatsområde for Det Centrale Handicapråd, da meget tyder på, at sundhedstilstanden blandt mennesker med handicap halter bagud i forhold til den øvrige befolkning. Rådet har gennem flere år arbejdet for en gentagelse af undersøgelserne "Sundheden blandt voksne med udviklingshæmning" og "Sundhedsprofil for voksne med helbredsrelateret aktivitetsbegrænsning og fysisk funktionsnedsættelse". Undersøgelserne blev udført af Statens Institut for Folkesund (SIF) i 2014. Rådet har opfordret både den tidligere og nuværende sundhedsminister til en gentagelse. Ultimo 2019 har sundhedsministeren i et svar til Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg tilkendegivet, at der i 2020 igangsættes en gentagelse af undersøgelserne med henblik på at give et opdateret billede af helbredstilstanden blandt mennesker med helbredsrelateret aktivitetsbegrænsning og/eller fysisk funktionsnedsættelse samt udviklingshæmning.

En gentagelse af undersøgelserne giver mulighed for at få en aktuel status, følge udviklingen over tid og vurdere effekten af de indsatser, der har været iværksat for at styrke sundhedstilstanden for denne gruppe. De vil således kunne danne grundlag for at sætte retning for en mere effektiv indsats fremadrettet. De nye undersøgelser vil desuden kunne udgøre en parallel til de nationale sundhedsprofilundersøgelser, som ser på den voksne befolkning generelt.

Det Centrale Handicapråd har i 2019 arbejdet for en udbredelse af anvendelsen af "Sundhedstjek" for personer med handicap i alle landets kommuner og regioner. Baggrunden er et forsøg, der har været gennemført i fire kommuner, foranlediget af en folketingsbeslutning i 2014 som opfølgning på de to SIF-undersøgelser, der dokumenterede dårlig sundhedstilstand for mennesker med fysisk og psykisk handicap. Forsøgets formål har været at opspore sygdomme ved at sende beboere på botilbud eller modtagere af hjælp i eget hjem til lægetjek hos en praktiserende læge. Derudover er pædagogerne i botilbuddene blevet uddannet til blandt andet at sikre et bedre samarbejde mellem beboerne og deres læge.

Sundhedsstyrelsen offentliggjorde i november 2019 en evaluering af de fire kommunale forsøg med sundhedstjek. Evalueringen viste et stort potentiale i at indføre årlige sundhedstjek for mennesker med handicap. Halvdelen af sundhedstjekkene gav anledning til yderligere undersøgelser, men de medførte ikke flere visitationer til det regionale sundhedsvæsen – tværtimod. Perspektivet er således, at der kan opnås en reel forebyggende effekt. De helbreds-mæssige gevinster for de pågældende borgere samt for kommunernes og

regionernes langsigtede økonomi er utvivlsomt store. Det har dog været en udfordring at rekruttere læger i de kommuner, hvor der ikke var indgået en regional aftale med Praktiserende Lægers Organisation (PLO). Det Centrale Handicapråd har på baggrund af de gode resultater anbefalet social- og indenrigsmisteren og sundhedsministeren som ansvarlige ressortministre at gå i dialog med KL, Danske Regioner og PLO om rammevilkår og en generel model for kommunernes og regionernes anvendelse af sundhedstjek. Rådet har desuden med stor tilfredshed noteret sig, at sundhedstjek indgår i Socialdemokratiets handicapudspil fra maj 2019, og at social- og indenrigsministeren har bekræftet, at det fortsat er regeringens ambition at indføre sundhedstjek.

Det Centrale Handicapråd har i 2019 endvidere været i dialog med Danske Regioner med henblik på at få igangsat initiativer til forbedring af tilgængeligheden til sundhedsklinikker, forenkling og ensretning af de komplicerede regler for befordring og befordringsgodtgørelse i forbindelse med sundhedsydelse, samt tiltag for at sikre mennesker med handicap bedre vilkår for deltagelse i nationale screeningsprogrammer. Rådet har ligeledes rettet henvendelse til sundhedsministeren og opfordret til, at der iværksættes en generel undersøgelse af, hvilke barrierer der forhindrer personer med handicap i at deltage i de vedtagne screeningsprogrammer, og hvilke initiativer der skal sikre, at mennesker med handicap modtager et reelt tilbud om at deltage i screeningsprogrammerne. Der arbejdes videre med disse initiativer i 2020.

5 Tillid i mødet mellem borgeren og det offentlige

Der er store sprækker i tilliden mellem borgerne og kommunerne på det specialiserede socialområde, og der er stort pres på for at få ændret situationen for de mange, som oplever sig svigtet i systemet. Tillidskløften eksponeres dagligt af utilfredse borgere på sociale medier, som udstiller mødet med kommunen, manglende hjælp, mistænkeliggørelse, sagsbehandling som trækker i langdrag samt de afledte konsekvenser, det har for det mentale overskud og evnen til og muligheden for at mestre sit liv. Konsekvensen er mistilid, konflikt og oplevelsen af at skulle kæmpe mod systemet.

Social- og Indenrigsministeriets opgørelse over sager, som bliver omgjort i Ankestyrelsen på børne- og voksenhandicapområdet, viser meget høje omgørelsesprocenter i kommunerne. På voksenhandicapområdet er omgørelsesprocenten steget, og samtidigt er antallet af sager på børnehandicapområdet næsten fordoblet, mens knap halvdelen af alle sager på området omgøres. En analyse fra 2019 viser, at omgørelserne oftest handler om utilstrækkeligt oplysningsgrundlag. Omgørelsesprocenterne udfordrer borgernes oplevelse af retssikkerhed og tillid.

På trods af en række igangsatte initiativer fra både den tidligere regering, KL og kommunerne er der intet, der tyder på, at tilliden mellem borger og system er bedret. Der er således fortsat et behov for en kvalificeret dialog om, hvordan tilliden kan styrkes, herunder behov for en nuancering af debatten, så tillidskløften ikke sidestilles med manglende retssikkerhed.

Det Centrale Handicapråd har gennem en årrække haft fokus på denne udfordring, og rådet har i 2019 særligt haft fokus på tillidskløften. Tillid er centralt i samarbejdet mellem borgere og sagsbehandlere i kommunen. Alle erfaringer viser, at helt generelle problemstillinger på handicapområdet har tillid som omdrejningspunkt. Ofte er mødet mellem borger og det offentlige system svært og opleves forskelligt af de to parter. I 2015 offentliggjorde Det Centrale Handicapråd en gap-analyse, som belyste gap'et (afstanden) mellem borgere, sagsbehandlere og offentlige lederes opfattelse af samarbejdet på en række parametre med henblik på at styrke brugerindflydelse og tillid.

Borgerne vurderede konsekvent samarbejdet dårligere end de kommunale sagsbehandlere. Helt overordnet viste undersøgelsen, at borgere, sagsbehandlere og ledere alle var enige om, at gensidig tillid, god forberedelse og solidt kendskab til lovgivningen var blandt de vigtigste parametre. Der var også parametre, hvor de to grupper prioriterede meget forskelligt. For borgerne var en fast sagsbehandler og viden det vigtigste for en god kontakt, mens det for de professionelle var faglige vurderinger og tydelige mål for indsatsen. Borgere, som oplevede, at sagsbehandlingen var fokuseret på deres individuelle situation, havde generelt et mere positivt syn på sagsbehandlingen. Det sås desuden, at borgere, som oplevede sagsbehandlere med en meget høj grad af viden om tilbud og deres specifikke handicap, også mente, at de fik en mere skræddersyet rådgivning.

For at se om der er sket en udvikling, og for at kunne pege på løsninger, har Det Centrale Handicapråd i 2019 besluttet at planlægge en gentagelse af gap-analysen med henblik på at styrke viden om og bidrage til at mindske tillidskløften og få greb om den komplekse udfordring, det aktuelle omfang og forskelle i kommunernes praksis. Med henblik på at få udbredt viden om gode indsatser vil den kommende gap-analyse også afdække gode erfaringer fra kommuner, som har arbejdet specifikt med at bedre tilliden, herunder vil analysen se på mekanismer, som kan styrke borgernes oplevelse af et godt samarbejde.

Gap-analysen skal bidrage med nye perspektiver til den vigtige debat, og analysen vil danne baggrund for initiativer, som igangsættes i 2020. Herunder anbefalinger om tiltag til politikere på kommunalt og nationalt niveau samt en konference omhandlende, hvordan tilliden kan øges.

Det Centrale Handicapråd har lagt vægt på, at dialogen om tillidskløften baseres på viden og er konstruktiv og løsningsorienteret. Rådets formand har sammen med social- og indenrigsministeren adresseret dette i medierne, ligesom formanden har italesat behovet for aktuel viden til brug for gennemtænkte og langsigtede løsninger på Socialstyrelsens og Ankestyrelsens fælles konference om retssikkerhed for mennesker med handicap afholdt i december 2019.

6 Kommunale Handicapråd

Det Centrale Handicapråd arbejder løbende med at understøtte og styrke de kommunale handicapråds arbejde. De kommunale handicapråd spiller en vigtig rolle i udviklingen af forholdene for mennesker med handicap lokalt, idet de har et dybdegående kendskab til området og kan italesætte de udfordringer og barrierer, som mennesker med handicap oplever i kommunerne. Derudover har rådene en vigtig rolle i forbindelse med udarbejdelse og revidering af kommunale handicappolitikker og i arbejdet med at følge implementeringen af politikkerne.

Det Centrale Handicapråd gennemførte omkring årsskiftet 2018/2019 en spørgeskemaundersøgelse blandt formændene for de kommunale handicapråd med spørgsmål om deres opfattelse af de handicappolitiske vilkår og prioriteringen af en række udvalgte temaer. Som opfølgning på spørgeskemaundersøgelsen foretog Det Centrale Handicapråd en kvalitativ kortlægning af alle kommunale handicappolitikker, der er tilgængelige online. Undersøgelserne konkluderer samlet set, at stort set alle kommuner har en handicappolitik, men at flere af disse politikker er af ældre dato. Langt de fleste kommunale handicappolitikker er formuleret som generelle visioner på handicapområdet, og få kommuner formulerer konkrete mål eller anvender årlige handleplaner. Desuden forholder kun få handicappolitikker sig til FN's Handicapkonvention.

Der er ingen krav om, at kommunerne skal have en kommunal handicappolitik, men en handicappolitik kan være et vigtigt værktøj i arbejdet med at forbedre forholdene i kommunen for mennesker med handicap, hvis politikken er operationel og en integreret del af kommunens arbejde i alle forhold, hvor det er relevant. Det eksisterende materiale fra Det Centrale Handicapråd og Socialstyrelsen med inspiration til udarbejdelsen af og indhold i handicappolitikker er af ældre dato. På den baggrund besluttede rådet i 2019 at udarbejde et ny publikation om kommunale handicappolitikker med fokus på handlingsorientering, opfølgning og konkret anvendelse af FN's Handicapkonvention. Publikationen præsenteres i forbindelse med rådets årsmøde i 2020. For at understøtte de kommunale handicapråds arbejde og særligt arbejdet med revidering af kommunale handicappolitikker, besluttede Det Centrale Handicapråd i 2019, at årsmødet fra 2020 målrettes de kommunale handicapråd under navnet "Handicaprådenes Dag" med henblik på at skabe et forum for udvikling og dialog på tværs af kommunerne.

Sekretariatet har i årets løb været i løbende kontakt med de kommunale handicapråd og holdt flere oplæg i kommuner om arbejdet med kommunale handicappolitikker. Som del af Det Centrale Handicapråds kontakt med de kommunale handicapråd har rådet oprettet en netværksgruppe på Facebook for medlemmer af de kommunale handicapråd, hvor medlemmerne kan netværke, sparre med hinanden og dele gode erfaringer, succeser m.v. Gruppen giver ligeledes mulighed for dialog mellem de kommunale handicapråd og Det Centrale Handicapråd. Gruppen har knap 300 medlemmer i slutningen af 2019, og antallet er i vækst.

7 Det Centrale Handicapråds årsmøde 2019

Den 5. februar 2019 afholdt Det Centrale Handicapråd årsmøde på Hotel Nyborg Strand. Temaet for mødet var "Handicappolitik: Hvordan former vi fremtiden?" og formålet var at udvikle ideer og ny inspiration til fremtidens handicappolitik.

Formiddagens program bestod af oplæg i plenum om bl.a. handicappolitik, levevilkår for personer med handicap anno 2019 samt FN's Handicapkonvention og processen ved eksamination i FN's Handicapkomité. Oplæggene gav deltagerne en fælles referenceramme forud for eftermiddagens workshoparbejde. Forud for mødet modtog deltagerne en publikation om status for dansk handicappolitik og regeringens initiativer, som beskrevet i den handicappolitiske redegørelse for 2018. Deltagerne blev desuden præsenteret for resultaterne af en surveyundersøgelse om kommunal handicappolitik samt resultaterne af en undersøgelse foretaget af Epinion for Det Centrale Handicapråd om befolkningens holdninger til personer med handicap. Programmet blev afsluttet med en paneldebat, hvor udvalgte initiativer fra de syv workshops blev debatteret.

Der var 246 deltagere på mødet, heraf kom 75 % af deltagerne var fra kommunale handicapråd, 9 % fra handicaporganisationer og 16 % af deltagerne kom fra andre offentlige institutioner fx Folketingets Ombudsmand, private virksomheder eller organisationer.

Evalueringen af årsmødet viste stor tilfredshed med indholdet og afviklingen. Særligt eftermiddagens workshops fremhæves som gode, dog blev der peget på et ønske om mere tid til workshoparbejdet.

8 Det Centrale Handicapråd i medierne

Øget synlighed i medie billedet har været et strategisk mål i arbejdet med kommunikation i Det Centrale Handicapråd i 2018 og 2019. Platformene, der arbejdes på, er rådets eget website, sociale medier samt med udtalelser og debatindlæg i den trykte og webbaserede presse.

Der har forud for sekretariatets udflytning i 2019 været forventninger om, at omstillingsperioden ville af føde et lavere antal omtaler på alle platforme. Det holdt stik på pressedelen, hvor har antallet af omtaler har været på et lavere niveau i 2019 end året før. Til gengæld er det lykkedes at holde et opadgående niveau på sociale medier. Den gode tendens er især hjulpet på vej af kampagnen 'Sød, sej og særlig - min ven med handicap', som tiltrak stor opmærksomhed i foråret 2019, hvor videoerne blev set mere end 400.000 gange på sociale medier.

Antallet af følgere på Facebook steg i 2019 til 5.385, hvilket svarer til en stigning på 34 %. I gennemsnit nåede et opslag på Det Centrale Handicapråds Facebook-side ud til 7.083 brugere i løbet af 2019 mod knap 3000 i 2018. Det relativt høje tal i 2019 skyldes især holdningskampagnen, som fik en meget bred rækkevidde via betalte annoncer for kampagnen.

Det Centrale Handicapråds Twitter-konto havde ved udgangen af 2019 1.470 følgere. Det var en stigning på 18 % fra året før. Der er i alt lavet 1.494 tweets i hele profilens levetid. I løbet af 2019 blev rådsprofilens tweets vist 298.281 gange.

Ved udgangen af 2019 fulgte 541 brugere Det Centrale Handicapråd på LinkedIn. For 2019 blev årets i alt 41 opslag vist 47.722 gange.

I 2019 blev Det Centrale Handicapråd omtalt eller citeret i presse og medier 151 gange fordelt på 129 artikler. Formand Liselotte Hyveled blev omtalt i medier og presse 76 gange i løbet af året. Formandens omtale i medier og presse er bl.a. foranlediget af 13 bragte debatindlæg i 2019 om emner som beskæftigelse, fordomme og uddannelse. En tilsvarende søgning for 2018 viser, at Det Centrale Handicapråd blev nævnt 369 gange, mens formandens navn blev omtalt 23 gange. Udflytningen af sekretariatet blev meldt ud i 2018, hvilket tiltrak stor mediebevågenhed, og det kan være en del af forklaringen på de mange omtaler det år.

Alt i alt er målsætningen om øget synlighed blevet indfriet i 2019, men rådet vil også i 2020 prioritere den strategiske indsats på kommunikationsfronten.